
72  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 066/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Wilton Miranda de Lima – Prefeito do 
Município de SAPUCAIA/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 067/2021-EGPA
PARTES: CONSÓRCIO INTEGRADO DOS MUNICÍPIOS PARAENSES – COIMP 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Marcos Cesar Barbosa e Silva – Presi-
dente da COIMP/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 068/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Áureo Bezerra Gomes – Prefeito do 
Município de PRIMAVERA/PA.

Protocolo: 653603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 368 DE 07 DE MAIO DE 2021
LOTAR, a contar de 22/04/2021, o servidor ERALDO ALVES ARRAES, As-
sessor Fazendário, na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal/SAT.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 653734
PORTARIA Nº 830 DE 07 DE MAIO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Matrícula 
Funcional: 05888281-02 – Fiscal de Receitas e MARLY TEREZA COUTINHO 
MOTA, Matrícula Funcional: 05132444-01 – Fiscal de Receitas, ambos lota-
dos na DAIF, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respecti-
vamente, do Contrato nº 032/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o BANCO DO ESTADO DO PARA S/A.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 653747
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 367 DE 05 DE MAIO DE 2021
REVOGAR, a  contar de 14/04/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 776 
de 07/12/2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.438 de 
17/12/2020, que concedeu Licença para Tratar de Interesse Particular, no 

período de 02 (dois) anos, no período de 02/01/2021 a 01/01/2023, sem 
ônus para o Estado, o servidor NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Id Func n° 5570212/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CE-
EAT de Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 653693

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 06/2021/SEFA
CONTRATO N.º 026/2017/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/269423 -PAE
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - 
CNPJ nº 05.054.903/0001-79 e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA - CPNJ nº 
05.059.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: serviço de link de dados via rádio e fibra ótica.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: corrigir unidade gestora e incluir fonte na 
respectiva dotação orçamentária do contrato, da seguinte forma:
Onde se lê: Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Admi-
nistração Tributária do Pará - FIPAT;
Leia-se: Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda.
Inclusão: Fonte de Recursos: 0101 - Recursos ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/05/2021.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 653497

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 799 de 07 de maio de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nº 0514398501, 
MARINHEIRO REG. MÁQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha Rio 
Aramã, transportando à equipe de trabalho, no período de 12.05.2021 à 
21.05.2021, no trecho Breves - Bagre - Melgaço - Portel - Breves.
PORTARIA Nº de 800 de 07 de maio de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diárias 
ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MARINHEIRO 
REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha Rio Aramã, trans-
portando à equipe de trabalho, no período de 12.05.2021 à 21.05.2021, no 
trecho Breves - Bagre - Melgaço - Portel - Breves.
PORTARIA Nº 801 de 07 de maio de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diárias a 
servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, nº 0514437002, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio à equipe 
nos serviços de fiscalização, no período de 12.05.2021 à 21.05.2021, no 
trecho Breves - Portel - Bagre - Melgaço - Breves.
PORTARIA Nº 802 de 07 de maio de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diárias 
ao servidor FERNANDO BEZERRA DE MELO, nº 0324684101, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio à equipe nos serviços de 
fiscalização, no período de 12.05.2021 à 21.05.2021, no trecho Breves - 
Bagre - Melgaço - Portel - Breves.
PORTARIA Nº 803 de 07 de maio de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diárias 
à servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001, FISCAL-C, COOR-
DENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, 
objetivo de realizar serviços de fiscalização no município no período de 
12.05.2021 à 21.05.2021, no trecho Breves - Bagre - Melgaço - Portel - 
Breves.
PORTARIA Nº 810 de 07 de maio de 2021 Autorizar 1/2  diária à ser-
vidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, nº 0000181301, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de acompanhar equipe de engenharia na 
vistoria dos prédios, no período de 07.05.2021, no trecho Capanema - Sa-
linas - Bragança - Capanema.
PORTARIA Nº 811 de 07 de maio de 2021 Autorizar  1/2  diária ao 
servidor OSCAR CORREA BASTOS, nº 0325141101, MOTORISTA, COOR-
DENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, ob-
jetivo de conduzir veículo com servidor para fazer vistoria com à equipe 
de engenharia, no período de 07.05.2021, no trecho Capanema - Salinas 
- Bragança -Capanema.
PORTARIA Nº 815 de 07 de maio de 2021 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, AU-
DITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de acompanhar operação itinerante no município 
de Altamira, no período de 12.05.2021 à 19.05.2021, no trecho Belém - 
Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 816 de 07 de maio de 2021 Autorizar 17 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 0324872001, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./


